— *Quoniam sata lēdere credar*
Me quoque in extremo margine fundus habet.

Καρπόν igitur, quod *καρπόν*, id est, τὸν καρπολόν caput, lēdat umbra sua. Cur umbra noxia? Causam dixi ex Plutarcho, quod spiritum gravem emittat, odoremque virosum. Sed quæ causa, cur spiritus hic gravis, odorque, non dissipatur ac extrahitur Solis, aut ventorum vi? Hoc sit partim propter spiritus vaporisque quem emitit crassitatem, partim propter multitudinem densitatemque foliorū, quæ impedit, quo minus Solis vis eō deferatur ut consumi, corrigique vapor ac spiritus possit. Cæterum arbor Græcis *καρπόν*; fructus *καρπόν* dicitur. Apud Suidam ramen *καρπάντες δέρματα*. *καρπόν* ἐξ *καρπόν*. Idem apud Phav-

rinum legitur. Accentus ergo si in antepenultima sit, fructum significat; cum in penultima, arborem. Contra Nicandri Icholiaestes, arborem fructumque *καρπόν* vocari auctor est. *καρπόν* ἐξ *καρπόν* λέγεται καὶ τὸ δέρμα, καὶ καρπόν. Latinus nux dicitur. Vox hec Latina, non minus late, quam Græca caryon sumitur. Grammatici sanciunt, nuces dici generaliter, omnia testa corio duriore, ut sunt avellane, amygdala, juglandes, castaneæ; & contra poma dici omnia molliora. Græci *καρπόν* vocant, quæ cortice duriore teguntur; *οπώρας*, quæ molliore. vide cap. 7. lib. 2. De nucis etymo hæc Varro lib. 4. de lingua Latina tradit; Eadem (juglans) *nux*, quod ut nox ærem, ita hujus fructus facit atrum. Iuglandis corticem latis tingendis & rufi-fandis capillis adhiberi, auctor Plinius lib. 15. cap. 22. Tinguntur, inquit, cortice earum lanae, & rufatur capillus, primum prodeuntibus nuculis. Id compertum infectis tractatu manibus. Quod querula nux, poëta Sulmonensis tellatur.

Nostra notat fusco digitos injurya succo,
Cortice contactas inficiente manus.

Alii nucem à nocendo dictam volunt, ut *καρπόν* τὸ δέρμα. Nucem infestam ac vitiosam, non tantum Plutarchus, Plinius, sed & medicorum ab Hippocrate coryphas testatur Galenus, circa finem comment. 1. ad 3. Lib. Epidem. ἵππος δέ τὸν λαζαρίν, καὶ διοδρον, καὶ θαυματον ἀσθενειαν, ἀσθετικόν δέ τὸν καρπόν (vulgo καρπός) τὸ πύελον. Φαρπόνδιον δέ τὸν εἰπεῖν μεχρήστης, δέ τὸν τετταὶ οὐδιας γένεται. Olerum, item arborum fruticumque halitum ut brasica, nuci juglandis (careæ, interpres) & buxi: nam manifeste vicinus aer ab horum inficitur & corrumpit consuetudine. Iosephus Scaliger in doctiss. in Varronem annot. Syria-cam vocem ait, ac à Syris *lur* vocari, verum in nabiisse, ut à lympha nympha. Iuglandem dicta volunt, quasi jo-vis glandem, interlisus litteris: quo nomine non procul à primo mundi ævo, nucem hanc appellatam fuisse quidam tradunt. Quippe cum homines diu glandibus nutriti essent, inventa tandem arbore quænuces fererat, & degustato nucleorum tam suavi sapore, illico nuces has Iovis glandes, ob præstantiam & excellentiam, vocarunt. Iuglandem quasi Iovis glandem dici, auctor apud Macrobius Clostrus. Iuglans D præter missum quasi diuglans, id est, διος βαλανός. Antiquissimos hac nuce nutritos ob excellentiam ei hoc nomen imposuisse, parum sit verisimile. Græcis & Romanis antiquioribus hæc non διος βαλανός dicitur, sed avellana, aut castanea, ut cap. de castanea dixi. Ubi illos in errore versari ostendimus, qui juglandem vel διος βαλανός Latinorum, & Græcorum eandem putant arborem, vel eundem fructum. Diximus etiam, utrumque fructum à doctissimis sepe confundi. Nemo insuper Græcorum memorie prodidit, hoc fructu antiquissimos nutritos. Accedit, non per excellentiam nuci nomen hoc impositum; cum multis corporis partibus officiat. Malunt alii nomen hoc accepisse, ob suavem gratumque quem habet hæc nux saporem, ideoque Latinos eam decorare voluisse, digna appellatio-ne. Alii malunt ita nuncupari, quod Iovi sacra foret. Varronis opinio lib. 4. de Lingua Latina hæc est; *Nux juglans*, quod hæc nux antequam purgetur, similis glandi, hæc glans optima & maxima, ab Iove & glande juglans est appellata. Avellana tamen majorem cum glande similitudinem habet, quam regia hæc nux. Vocatur pura βασιλικα. Diosc. lib. 1. cap. 78. *καρπόν* ινδικὸν ἡ τοῦ βασιλικοῦ καρπόν: fuitque ut hic, docet Dioscorides etiam perfica dicta. Pollux. *καρπόν* καρπάντες τὸν βασιλικόν. Perfica ergo prius dicta fuit, postea basilica sive regia. Verū non omnis juglans Perfica dicta fuit, sed genus quoddam optimum, è Perside allatum. Nec bofera, nec molucca eo donata nomine, nec ex Perside primū adiecta. Plin. loco citato Et has è Perside à Regibus translata, indicio sunt Græca nomina. Optimum quippe earum Perficum atque basilicum vocant. Et hæc fuere prima nomina. Basilici nomen, ut dicit Pollux, imponuerunt recentiores, non antiquiores, nec apud eos nomen illud reperitur. Iuglandem *καρπόν* vocarunt, quod ex plurimis Theophrasti locis probari potest. Vide cap. 18. lib. 1. hist. τὸ δέρματον ἀσθετικόν τὸν αυνοδαλὸν εὶ τὸ καρπόν. Lib. 4. cap. 6. καὶ διος βαλανός ἡ τὸν καρπόν εὶ τὸ διος βαλανός. Vide cap. 8. hujus Libri. Monendus lector, ne cum viris magnis, Perficum malum, & nucem Perficam confundat. Vide quæ cap. de Perfica diximus. Arborem